ATA Nº 02/2021
[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e um (11/01/2021), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária Representativa do Recesso e Extraordinária, a pedido do Poder Executivo pelo Ofício nº 04/2021, na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Célio Luís da Cunha – PP, Diego Basegio – PP, Edemilson Provenci – MDB, Francieli da Silva Batisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Silas Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha Bridi dos Santos – PDT. Não contamos com a presença dos vereadores Celso Rodrigues Vieira – PTB e Dener Fiorentin – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, na ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 01/2021 - Autoriza o Poder Executivo a instituir índice de atualização do valor unitário padrão para fins de cálculo do IPTU, fixar índice de correção dos tributos municipais objeto de parcelamento e em atraso e, alterar a base de índice de atualização do Valor de Referência Municipal – VRM. O Senhor Presidente baixou o projeto de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e foi solicitado o uso da tribuna pela Secretária da Administração, Marília Nardino, que, após votado e aprovado pelos Edis, explicou sobre o Projeto de Lei em discussão. Também a Secretária da Saúde, Rosana Brizola, solicitou o uso da palavra o qual foi aprovado pelos vereadores, e falou sobre a situação da Secretaria de Saúde pedindo a paciência da população. Após o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 01/2021 o qual foi aprovado por unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária representativa do recesso será realizada no dia oito de fevereiro de dois mil e vinte e um (08/02/2021), nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro secretário e o senhor presidente.